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Abstrakt

Tibetský kód je desetidílný dobrodružný román současného čínského spisovatele He Maa.

Původně internetový román je He Maovým nejpopulárnějším dílem. Hlavním tématem

románu je cesta hrdinů za nalezením bájného tvora a buddhistického pokladu. Spisovatel

a jeho dílo stojí takřka mimo zájem odborné veřejnosti v Číně i na Západě. Tato práce na

základě literární analýzy prvního dílu Tibetského kódu popisuje způsob, jakým spisovatel

zobrazuje Tibet a jeho obyvatele. Práce vyčleňuje reprezentativní motivy, identifikuje

stereotypy užité pro zobrazení světa „tibetského Druhého“ v kontrastu ke světu „čínského

Já“ a zasazuje je do širšího literárního a společenského kontextu.

Klíčová slova

He Ma, Tibet, současná čínská literatura, koloniální literatura, orientalistická literatura,

menšiny, Druhý, stereotypy, exotičnost, konzumerismus
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Abstract

The Tibet Code is a ten-volume adventure novel by a contemporary Han Chinese writer

He Ma. The novel was originally published on the internet and it is the most popular work

of the author. The main theme of the novel is a heroes´ journey to find a legendary creature

and Buddhist treasure. The author and his work receive little attention of the professional

public both in China and in the West. Based on a literary analysis of The Tibet Code´s

first volume, the paper brings forward an analysis of the way the writer depicts Tibet and

its inhabitants. The paper singles out representative motifs, recognizes stereotypes which

the novel uses to depict the world of the “Tibetan Other” in contrast to the world of the

“Chinese Self”, and puts them into a broader literary and social context.

Key words

He Ma, Tibet, contemporary Chinese literature, colonial literature, orientalist literature,

minorities, Other, stereotypes, exoticism, consumerism
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Poznámka k transkripcím a znakům čínského písma

K přepisu čínských slov používám v celé práci čínskou transkripci pinyin 拼音. Tibetské

a indické pojmy a jména uvádím v podobě, v jaké byly publikovány v odborné literatuře

v angličtině. Výjimku tvoří výrazy počeštěné (např. Šanghaj, Šambhala, vadžrajána,

dordže). Čínské znaky jsou uváděny ve zjednodušené formě (jiantizi 简体字).

Román Tibetský kód uvádí tibetská jména protagonistů v čínském přepisu. Některá z nich

jsem převedla do anglického přepisu tibetštiny:

Jomo Jampa (Zhuomu Qinagba 卓木强巴), Lhakpa (Laba 拉巴) a Pasang (Basang 巴桑).
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Úvod

Román Tibetský kód (Zangdi mima 藏地密码 ) je desetisvazkové dílo současného

čínského spisovatele známého pod jménem He Ma 何马. He Ma je autorem celkem tří

prozaických děl. Kromě Tibetského kódu publikoval kriminální román Detektiv Han Feng

(Shentan Han Feng 神探韩峰, 2009) a dobrodružný román Pouštní totem (Damo tuteng

大漠图腾 , 2010). Jeho prvotina, Tibetský kód, se těší zdaleka největší popularitě.

Původně internetový román byl vydán knižně mezi lety 2008–2011 a okamžitě

zaznamenal obrovský úspěch u čínských čtenářů.

Série Tibetský kód zpracovává dobrodružné putování za buddhistickým pokladem,

který byl za vlády krále Langdarmy v 9. století, v době pronásledování buddhismu

v Tibetu, ukryt na neznámém místě. Základní dějová linie sleduje příběh Tibeťana Jampy

a jeho čínských přátel, kteří pátrají po qilinovi, bájném tibetském mastifovi. Zpočátku

postupují na vlastní pěst, později však odhalí souvislost se ztraceným pokladem a přidají

se k projektu, který řídí čínská vláda. Vládní skupina byla zřízena s cílem zachránit

buddhistické kulturní dědictví a sdružuje odborníky čínské, tibetské a ujgurské národnosti.

Cílem této bakalářské práce je zodpovědět otázku, jakým způsobem autor hanské

národnosti v prvním svazku románu buduje „svět Tibetu“ a jak je tento svět zobrazován

v kontrastu ke světu čínskému. Práce za tímto účelem definuje a analyzuje hlavní motivy

románu a představuje román v kontextu obecnějších přístupů literární vědy, jakožto

společenských souvislostí doby, ve které vznikal a na niž reaguje. První díl He Maovy

série Tibetský kód je jediným pramenem, který tato bakalářská práce zkoumá.

He Ma zasazuje děj prvního dílu série převážně do prostředí Tibetu. Vyprávění

obsahuje značné množství skutečných i smyšlených reálií a prezentuje je jako „tibetské“.

Autor ztvárňuje „tibetský“ svět románu prostřednictvím motivů z oblasti mytologie,

náboženství, přírody, města, a prostřednictvím literárních postav. Tyto skutečnosti jsou

hlavním důvodem, proč si román zasluhuje naši pozornost. Snad proto, že jej můžeme

zařadit do brakové literatury, stojí spíše stranou zájmu odborné veřejnosti.

První kapitola práce shrnuje dostupné informace o He Maově životě a tvorbě.

V odborné literatuře o nich najdeme pouze okrajové zmínky. Příručka Kronika čínské

internetové literatury (Zhongguo wangluo wenxue biannianshi 中国网络文学编年史,

Ouyang a Yuan 2015) uvádí jméno spisovatele spolu s krátkým medailonkem
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o románu Tibetský kód. Publikace Třicet let vývoje současné čínské literatury: 1975–2008

(Zhongguo dangdai wenxue fazhan sanshi nian: 1975–2008 中國當代文學發展三十年 :

一九七八~二○○八年, Han 2009: 190) která vyšla na Taiwanu, zmiňuje Tibeský kód

mezi tituly, které byly inspirovány „literaturou menšin“ (shaoshu minzu wenxue 少数

民族文学) v Číně. Hlavními zdroji informací o He Maovi a jeho díle jsou pro nás

zpravodajské portály, a hlavně internetové encyklopedie, jejichž hodnověrnost však nelze

ověřit. Spisovatelovu nejpodrobnější biografii poskytuje Mingren jianli 名人简历, dále

čerpáme z The Encyclopedia of Science-Fiction. Řadu článků, z nichž ovšem nečerpáme,

obsahuje on-line encyklopedie Baidu 百度百科. Její autoři píší nejen o He Maovi, ale též

o mnohých motivech z vyprávění Tibetského kódu.

Ve druhé kapitole předkládáme literárně-teoretickou klasifikaci románu Tibetský

kód. Román řadíme do dobrodružné prózy a brakové literatury na základě definic

Ladislavy Lederbuchové (Průvodce literárním dílem: výkladový slovník základních

pojmů literární teorie, 2002) a Pavla Šidáka (skripta Literární žánry, 2013). V románu

rozpoznáváme i prvky žánru fantasy literatury, tak jak je definuje The Encyclopedia of Fantasy

(Clute a Grant 1999). O specifikách žánru fantasy a internetové literatury v Číně

pojednává Mingwei Song ve své studii „Popular Genre Fiction:Science Fiction and

Fantasy“ (2016).

Další část této kapitoly předkládá teoretickou perspektivu, ze které je zkoumaný

román nahlížen. Román zařazujeme do literárního trendu děl čínských autorů píšících

o Tibetu. Opíráme se zde o studii povídkové tvorby těchto autorů z 80. let minulého století,

jež je součástí disertace Kamily Hladíkové (The Exotic Other and Negotiation of Tibetan

Self: Representation of Tibet in Chinese and Tibetan Literature of the 1980s, 2013).

Disertace nám posloužila rovněž jako vodítko při identifikaci motivů pro naši vlastní

analýzu. Z disertace dále částečně přebíráme perspektivu, která v dílech těchto autorů

identifikuje principy koloniálních literatur. Obecný přehled teorie kolonialismu

a postkolonialismu podává studie Hany Horákové-Novotné „Kolonialismus

a postkolonialismus“ (2007). Následně se zaměřujeme na specifický způsob, jakým je

v koloniální literatuře vyvářen obraz Druhého. Opíráme se zde o disertaci Kamily

Hladíkové, ale také o teze Dru C. Gladneyho, který se ve své publikaci Dislocating China.

Muslims, Minorities, and Other Subaltern Subjects (2004) zabýval stereotypy

v zobrazování národnostních menšin v Číně. Na čínský obraz o Tibeťanech, jeho
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historický vývoj a politické souvislosti se zaměřuje Martin Slobodník ve své studii

„Obrazy Tibetu v Číne: od pohŕdania po fascináciu“ (2003).

V další části práce poukazujeme na paralely mezi zpodobňováním národnostních

menšin v Číně a zpodobňováním Orientu na Západě. Obdobu orientalismu v čínském

prostoru Gladney nazývá „interní orientalismus“. Při popisu tohoto fenoménu se opíráme


[…]


zdobí řezby „rozměrných úryvků posvátných textů“ (douda de jingwen 斗大的经文).

Dům se měl – podle dosavadních zkušeností čínského vojáka Zhang Liho – lišit od

ostatních domácností pouze tím, že v něm chyběla pohovka, televize a další „moderní

domácí elektronika“ (xiandai jiayong dianqi 现代家用电器). (2014: 57–59) Všechno

zmíněné vybavení spolu s nákladným nábytkem „stavělo na odiv přepych

domácích“ (xianshuchu zhuren de haohua 显示出主人的豪华).
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 Závěr

Předmětem zkoumání této práce byl první díl románové řady Tibetský kód současného

čínského spisovatele He Maa. Román je čtenářsky nejúspěšnějším autorovým dílem

a jeho hlavním tématem je cesta skupiny přátel po stopách bájného tvora a buddhistického

pokladu. Tato bakalářská práce na základě literárněvědné analýzy románu představila

obraz, který spisovatel předkládá o Tibetu a jeho obyvatelích.

Způsob, jakým je v románu Tibetský kód ztvárněn svět Tibetu, byl ovlivněn

několika faktory. Autor zasazením děje vyprávění do prostředí Tibetu reaguje nejspíše na

aktuální zájem čínských konzumentů o tuto destinaci. Tibetský kód je zástupcem

dobrodružné literatury, populárního čtiva, pro něž je „exotický“ Tibet logickou,

příběhově atraktivní volbou dějiště. V souladu s pravidly žánru, který je určen pro

masové publikum, se román rovněž vyznačuje strhujícím dějem a šablonovitostí jeho

protagonistů.

Významnou roli v případě Tibetského kódu ovšem hraje také skutečnost, že se

jedná o román, v němž spisovatel hanské národnosti líčí příběh odehrávající se na území

okupovaném čínským režimem. V He Maově vyprávění bylo možné identifikovat

postupy, jichž využívala „koloniální“ a „orientalistická“ literatura. „Tibetský“ svět je

líčen především jako zaostávající za čínským civilizačním pokrokem. Tato práce se

věnovala několika motivům, které vypovídají o tibetské „primitivnosti“ a podřízenosti,

a zároveň ukazují, jak románový Tibet z čínské modernity, efektivity a technologické

vyspělosti profituje. Nerovný vztah mezi světy Tibetu a Číny se ve vyprávění výrazně

odráží na povaze vztahů mezi protagonisty hanské a tibetské národnosti. Tibeťané

v románu – v souladu s „orientalistickými“ klišé – následují vedení svých hanských

mentorů, spoléhají se na pomoc čínských institucí a zbožňují čínské „princezny“. V této

nerovnováze lze spatřovat jeden z hlavních kontrastů mezi světem Tibetu a „vnějším“,

čínským světem.

Jako další schéma známé z „orientalistické“ literatury jmenujme exotizující

zobrazování „tibetských“ motivů. V tomto smyslu román spoluvytváří, ale především

posiluje existující „mýtus o Tibetu“. Tyto motivy jsou v románu nezřídka pouze zmíněny

(„modlitební praporky“, „klasický buddhistický spis“, „tradiční podoba“ obydlí atd.)

anebo jsou charakterizovány velmi povrchně (mnišský oděv, buddhistická etiketa atd.).
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Nejčastěji se jedná o vnější atributy a předměty, které jsou očividné. Tento způsob líčení

vypovídá o absenci porozumění a zájmu o vyobrazený motiv, autor je používá toliko za

účelem evokace „tibetskosti“. Základními tématy, která reprezentují svět „Tibetu“ He

Maova románu, jsou ta, která jsou s Tibetem stereotypně spojována: mýty (především

šambhalský), náboženství, příroda a město Lhasa, popřípadě ještě tibetští mastifové.

Román kromě toho využívá výhod žánru fantasy, který mu umožňuje zasazovat do

„typicky tibetského“ prostředí i motivy, které přísně tibetské nejsou, kupříkladu vlastní

verzi východoasijského jednorožce qilina. Obecně můžeme říci, že obraz

„Tibetu“ v románu je obraz přibližný a – hlavně čínský.

Dalším aspektem, který je příznačný pro He Maovo ztvárňování

„tibetského“ světa, ale i pro ostatní díla čínské literatury o Tibetu, je dichotomie obrazu

Tibetu. Tato práce popisuje tuto bipolaritu zejména na protikladných atributech, které

jsou připisovány tibetské přírodě („nebezpečnost“ vs. „posvátnost a čistota“), a především

pak literárním postavám Tibeťanům. Tibetské protagonisty románu Tibetský kód dělíme

na dvě skupiny podle společných atributů. Tyto atributy jsou v souladu se stereotypy

„vznešeného divocha“ (noble savage). Jsou zveličené a tím nutně zjednodušené, v čemž

nalézáme souvislost s přístupem, který jsme vyložili v předchozím odstavci. Na jedné

straně román předkládá romantizovaný obraz starého „tibetského mudrce“, na straně

druhé obraz mladšího, divokého a necivilizovaného muže. Obraz postavy prvního typu

souvisí se stereotypem Tibetu coby zdroje spirituality, druhý typ je odvozen od stereotypu

maskulinity a „animálnosti“ Tibeťanů.

Tato bakalářská práce nevyčerpala potenciál tématu. Prostor zůstává již pro

doplnění a rozšíření naší analýzy. Záhodno by bylo, kupříkladu, zaměřit se na

společenský kontext díla, konkrétně na problematiku čínského turismu a konzumerismu

ve vztahu k Tibetu. Zkoumaný pramen by současně mohl být předmětem rovněž pro

analýzu lingvistického aspektu díla, který tato práce pohříchu opomíjí.

Věříme, že tato práce bude hodnotným příspěvkem do diskuse. Naším přáním je,

aby posloužila jako podnět pro další výzkum Tibetského kódu a obdobných literárních

děl.
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