Posudek na bakalářskou práci Markéty Čeplové

„Svět Tibetu v románu *Tibetský kód*“

Posuzovaná práce představuje román *Tibetský kód*, jehož autorem je čínský spisovatel **He Ma**, jako žánrově výrazně příznakové dílo naplňující řadu charakteristik *populární literatury*, potažmo *literárního braku*. Autorka zkoumaný román konkrétně přiřazuje k *dobrodružné literatuře* a nalézá v něm rovněž rysy charakteristické pro *literaturu žánru fantasy*.

Metodologickému založení práce by prospělo, kdyby autorka tyto kategorie a zejména jejich hierarchickou souvztažnost důkladněji představila. Nicméně přítomnost jednotlivých distinktivních rysů, umožňujících výše uvedené žánrové zařazení zkoumaného díla a tím i jeho zhodnocení, je přesvědčivě doložena v analytické části práce.

Autorka argumentuje, že fikční svět *Tibetského kódu* vykazuje rysy charakteristické pro specificky čínskou verzi tzv. „koloniální literatury“. V této souvislosti poukazuje na podobnosti mezi zkoumaným románem a literárními ztvárněními Tibetu autorů hanské i tibetské národnosti tvořících v 80. letech dvacátého století. Vedle shod, k jakým bezpochyby patří tíhnutí k „orientalizaci“, jejíž důležitou součástí je např. povrchnost či „senzacechtivost“ ovlivňující výběr a využití „typicky tibetských“ motivů, by bylo možné a žádoucí zmínit též některé odlišnosti.

Autorka by si například mohla položit otázku, jakými jazykovými a literárními prostředky je v románu *Tibetský kód* vytvářen dojem tajemného, nepochopitelného, podivného apod. Do jaké míry je jazyk a styl zkoumaného románu sofistikovány? Jsou součástí vyprávění *Tibetského kódu* metafory? Využívá vyprávění postupy metonymie či ironie? Odpověď na tyto a další otázky by naznačila, kde leží limity srovnání analyzovaného románu s povídkami a novelami autorů z 80. let, pro něž je charakteristické funkční využívání těchto a jiných tropů.

Autorka práce případně poukazuje na to, že *Tibetský kód*, prohlašovaný za „encyklopedický román“, spíše než aby nabízel bohatství údajů a informací, pracuje s pouhým vršením „nálepek tibetskosti“. Současně upozorňuje na skutečnost, že autor románu se navzdory své nejasné identitě těší pověsti znalce Tibetu. Bylo by možné rozostřenou až záhadnou identitu „spisovatele-odborníka“ spolu s proklamovanou „encyklopedickou kvalitou“ románu chápat jako součást žánrové strategie a marketingový tah současně?

Posuzovaná práce je cenná tím, že představuje *Tibetský kód* jako příklad populární literatury ve službách šíření a fixace ideologických a politických obsahů. Tohoto aspektu zkoumaného románu se výklad opakovaně dotýká, není však představen uceleněji. To je do jisté míry dáno skutečností, že předmětem analýzy je pouze první díl románové řady.

Autorka prokazuje schopnost poučeně představit vybrané složky vyprávění, k těm nejdůležitějším bezesporu patří postava. K platnému pozorování, že v románu nevystupují postavy Tibeťanů, které by byly „průměrnými lidmi“, lze doplnit, že totéž platí o všech protagonistech bez ohledu na jejich národnost. Blízkost postav ke „karikaturám“ vyplývá z žánrové povahy zkoumaného románu založené na zjednodušené a selektivně pojaté charakterizaci nositelů děje. V souvislosti s analýzou literární postavy se nabízí otázka, zda by postava vojenské instruktorky - jakožto výrazné „ženské hrdinky“ - nemohla naznačovat případný vliv dobrodružné literatury žánru wuxia.

Po formální a jazykové stránce má práce celkově vysokou úroveň, byť ji místy hyzdí trosky nedůsledně provedených revizí, drobné překlepy (jedna hrubka!) či problematická užití některých slov a spojení (např. „loajální tibetští psi“, „armádní velitelka“) či formulací („Vyprávění podporuje animální dojem Tibeťana Jampy...“).

Citované pasáže a výrazy autorka až na výjimky („čtyřicet dva let starý Jomo Jampa“, „železně vážný obličej“, „Pasang si už nevšímal pohlavní identity své protivnice...“) doprovází zdařilým překladem a prokazuje tak svoji jazykovou kompetenci.

Jen výjimečně by bylo možné s předkládanou interpretací polemizovat. Je například otázkou, zda lze použití idiomatického spojení „hubei xiongyao“ 虎背熊腰 (tygří hřbet, medvědí břich) považovat za doklad stereotypního popisu příslušníka nečínského etnika, jímž se barbarům přisuzují zvířecí charakteristiky (podobně „dangniu-zuoma“ 当牛作马).

Posuzovaná práce je celkově velmi zdařilá, navrhuji hodnocení „výborně“.

Dušan Andrš (vedoucí práce)

31. ledna 2021